125 Confirmatur & magis illustratur haec ratio. Illa determinatio voluntatis, quae supernaturalis est, & initium fidei, ac justificationis, non potest praevideri a Deo, ut procedens & causalitatis, vel causalitatis, a gratia moraliter excitante, vel a gratia coefficiente: Ergo sola voluntas potest praevideri, ut causalitatis, vel causalitatis ex viribus liberi arbitrii. Consequentia patet: Nam praeter illas duas gratias auxiliantes nullam aliam admittunt defensores scientiae mediae; respicit enim gratiam ex se efficacem, & physice praedeterminantem. Antecedens vero quantum ad utramque partem, probatur. In primis enim talis determinatio voluntatis, non potest praevideri a Deo, ut causalitatis per gratiam moraliter excitantem: quia juxta principia Ad-

versariorum, talis gratia subicitur libero arbitrio, & ab illo determinatur, & applicatur ad agendum; ac proinde illa non efficit determinationem liberi arbitrii, sed potius determinatio liberi arbitrii causat ejus efficaciam & usum.

126 Adde quod excitatio moralis, non est vera & realis efficientia, sed impropria tantum & metaphorica, magis quae pertinet ad genus causae finalis, quam efficientis; mover enim solum objective, & exhibendo voluntati bonitatem, quae illam allicit & invitavit ad consentum, non tamen revera efficienter influit in illum; ut constat in pueris, qui moraliter moventur & excitantur currentem, ostensione pomi, vel imaginis: nullus enim dicit talis objecti representationem esse veram & propriam causam efficientem cursus illius.

Probat etiam Antecedens, quantum ad secundam partem. Gratia coefficientis, seu concursus simultaneus ordinis supernaturalis, est indifferens, & modo indifferenti oblatu voluntati, & ab illa determinabilis, quantum ad speciem actus, ut docent Assertores scientiae mediae: Sed concursus indifferens, & determinabilis a voluntate humana, non potest causare ejus determinationem, sed potius ab ea determinatur: Ergo determinatio voluntatis ad credendum, non potest praevideri a Deo per scientiam medium, ut causalitatis ab illo per gratiam coefficientis.

127 Ex his impugnata manet communis responsio Adversariorum, qui dicunt talem determinationem procedere a libero arbitrio, non nude & solitarie sumpto, sed sub ipso auxilio gratiae constituto. Cum enim, ut iam ostendimus, neque gratia moraliter excitans, neque gratia coefficientis, quas illi tantum admittunt, talem determinationem causare possint; sed potius ab ipsa voluntate determinentur, & applicentur ad agendum; perinde est dicere, quod talis determinatio procedat a solo libero arbitrio, ac a libero arbitrio, sub tali auxilio gratiae constituto, illique associato. Sicut quia albedo in manu, non est causa, sed principium coloris, impertinens omnino esset asserere, illum non procedere quidem a manu nude & solitarie sumpta, sed a manu ut albedine affecta, & illa informata.

128 Adde quod, Sempelagiani olim non negabant, consensus & determinationem voluntatis ad actus supernaturalis, procedere a libero arbitrio, sub adjutorio gratiae constituto, sed solum ab ipso gratiae auxilio, ut constat ex Epistola D. Prosperi sapientissime citata, circa ejus finem, ubi dicit: *Par omnium invenitur & una sententia, qua praedestinationem Dei secundum praescientiam recipere: ut ab hoc Deus alio vult honoris, alio contumeliae fecerit, quin finem uniuscujusque praeviderit, et sub ipso gratiae adjutorio, in quo futurus esset voluntate & actione praesertit. Ecce voluntatem, seu voluntatis determinationem, & consensus, praevium non sine auxilio Dei, sed sub ipso gratiae adjutorio, postquam a Sempelagianis, ut recte annotavit Joannes a S. Thoma, Tomo 1. in 1. part. disp. 20. art. 4.*

129 Nec valet quod ait P. Annatus in libro de scientia media disp. 3. cap. 3. §. 2. *hic appellari solum Joannem a S. Thoma quod dicitur quare de Sempelagianis, quae Prosperus Catholice Scripsit attribuit, Ambrosium, Hieronymum, & alios SS. Patres eodem involvens, quae Sempelagianae pallia. Non valet, inquam, ut enim recte ait P. Baronius libro saepe citato, de libertate humana, & gratia divina disp. 2. sect. 2. §. 9. *illa reprehensa Joanni a S. Thoma, graviori reprehensione digna est: nam Massilienses hoc maxime nomine Augustinum arguebant; quod in his de gratia & libero arbitrio controversis, Antiquorum Patrum vestigia deseruissent quibus ipsi mortuus adhererent: ac proinde parum illam usam sententiam, quae praedestinatio Dei, secundum praescientiam recipitur, sit ex Patribus vindicantem iactant; & adversam Augustinum, quem ab illis dissentire dicebant.**

130 Fallum est etiam quod Hieronymus & Ambrosius, praedestinationem secundum praescientiam meritorum admittunt: Immo potius Pelagiani, illos SS. Patres, ut libertatis destructores, & cum Manichaeis sentientes, calumniantur, ut de se refert D. Hieronymus in Epist. ad Orestionem, versiculo: *Quod autem sursum deorum justitiam liberum arbitrium a nobis auferri: & de S. Ambrosio D. Augustinus, lib. 1. cont. Julian. cap. 4. his verbis: *Quid nonem dicitur niteris meum, & Ambrosium facit, tacito ejus nomine, Manichaeum? Non ergo Joannes a S. Thoma, sed Franciscus Annatus, illos Sanctos Patres, eodem quo Sempelagianos pallio tegit, dum eis attribuit sententiam docentem praedestinationem ex praevitis meritis fieri: nam, ut ait profer initio ejusdem Epistolae, Massiliensium doctrinam reiores: *Haec isorum definitio ac professio est. Omnem quidem hominem in Adam peccare peccasse, & nentem per opera sua, sed per Dei gratiam regeneratione salvum... Qui autem creditur fuisse, quid in ea filo, qua deinceps per Dei gratiam fit juvanda, mansuri sunt, praesertim ante mundi constitutionem Deum, & eos praedestinasse in regnum suum, quos gratis vocatos, dignos futurae electionis, & de hac vita, bene sine excessibus esse praesertit.***